
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 45Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

R E S O L V E:
I - Elogiar a servidora Nazaré Eugênia da Silva Santos, por todo o empe-
nho e dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional do referido servidor
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 08 de agosto de 2019.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 464348

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº362 DE 14 DE AGOSTO DE 2019
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
• Considerando o teor do Processo de Sindicância Investigativa 
n°2019/140783 – FPEHCGV;
• Considerando o disposto no Artigo 199 e artigo 177 incisos IV e VI e art. 
190, inciso XIX da Lei n°5.810/94.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar a conduta 
dos servidores C.J.B.C, matrícula n°5150060/4, ocupante do cargo de 
ENGº CLÍNICO, e T.M.D.M, matrícula n°57198215/, ocupante do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, em face dos fatos relatados nos autos do 
processo, notifi cando-se os servidores para acompanhamento de todos 
os atos processuais;
II – DESIGNAR os servidores MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO ma-
trícula n°122378/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, e MONICA FLO-
RICE ALBUQUERQUE ALENCAR, matrícula 54193861/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRA, e ANA MARIA MOREIRA DA SILVA CAPELONI, matrícula 
54193825/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, sob a Presidência da 
primeira, para integrarem a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar objetivando a apuração dos fatos e as respectivas responsabilidades 
administrativas dos referidos servidores.
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 464325

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 144 DE 08 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) ANTONIO SÉRGIO DA SILVA GASPAR, ocupante do car-
go de MÉDICO, Matrícula nº 5674182/2, lotado(a) no HOSPITAL REGIO-
NAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio de 25.02.2011 a 24.02.2014;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
02.09.2019 a 01.10.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 463835

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 273 DE 05 DE JULHO DE 2019
A DIREÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA , 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
535/2019 CCG de 17/01/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33784 de 18/01/2019
RESOLVE:
I – Nomear os servidores relacionados abaixo para comporem a Equipe 
de Apoio/HRCA/SESPA nos Processos Licitatórios, na modalidade Pregão 
Eletrônico:
-Maria Diná Gomes Da Silva – Matrícula: 57205146-2
-Michael Platinny de Oliveira Ciceri – Matrícula: 58.92314-1
-Saletiel Jeronimo da Cruz – Matrícula: 5719660/2
-Mayara Rodrigues de Aquino  – CPF: 988.280.532-91
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Conceição do Araguaia, 05 de julho de  2019
WANDER MENEZES DUARTE
Diretor do HRCA/SESPA

Protocolo: 464491
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 272 DE 05 DE JULHO DE 2019

A DIREÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA , 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
535/2019 CCG de 17/01/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33784 de 18/01/2019
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto 
nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 
e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, 
Decreto nº 0199 de 09.06.2003, Decreto nº 2.069 de 20.02.2006.
RESOLVE:
I – NOMEAR como PREGOEIRO a servidora MARIA DINÁ GOMES DA SILVA 
– Matrícula nº 57205146-2, conforme legislação em vigor, para realizar 
procedimentos de licitação na modalidade Pregão.
Com efeitos a partir desta publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Conceição do Araguaia, 05 de julho de  2019
WANDER MENEZES DUARTE
Diretor do HRCA/SESPA

Protocolo: 464490
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 271 DE 05 DE JULHO DE 2019

A DIREÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA , 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
535/2019 CCG de 17/01/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33784 de 18/01/2019
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto 
nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 
e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, 
Decreto nº 0199 de 09.06.2003, Decreto nº 2.069 de 20.02.2006.
RESOLVE:
I – NOMEAR como PREGOEIRO o servidor MICHAEL PLATINNY DE OLIVEI-
RA CICERI, Matrícula nº 5892314-1, conforme legislação em vigor, para 
realizar procedimentos de licitação na modalidade Pregão.
Com efeitos a partir desta publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Conceição do Araguaia, 05 de julho de  2019
WANDER MENEZES DUARTE
Diretor do HRCA/SESPA

Protocolo: 464487
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 53 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, usando de suas atribuições;
Considerando o disposto no artigo 203 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 e 
ainda o processo nº 2019/51590;
Resolve:
AFASTAR, do exercício do cargo, o servidor JOSE MARIA SIQUEIRA DA 
SILVA Id. Funcional nº 3274942/1, lotado nesta Secretaria de Estado de 
Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 12 de agosto de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 464090


